
Nº 141, terça-feira, 25 de julho de 2017 21ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017072500021

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIAS DE 20 DE JULHO DE 2017

O Vice-Reitor da UFG, no exercício da Reitoria, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 56 do Regimento Geral, resolve:

N° 3.910 - Prorrogar, até 31/12/2017, conforme disposto no art. 4º, da
Lei nº 8.745, de 09/12/1993, com a redação dada pela Lei nº 10.667,
de 14/05/2003, a vigência do contrato dos seguintes professores subs-
titutos: Adeline Ferreira Dos Reis, Matrícula nº 2634410/SIAPE, Pro-
fessor Substituto, em regime de trabalho de quarenta horas semanais,
lotada na Unid. Acad. Esp./Educação - Catalão, conforme processo nº
23070.670/2016-73, Bráulio Ramos Da Silva, Matrícula nº
2342674/SIAPE, Professor Substituto, em regime de trabalho de qua-
renta horas semanais, lotado na Unid. Acad. Esp/Biotecnologia -
Catala, conforme processo nº 23070.11317/2016-79, Dayane Graciele
Dos Santos, Matrícula nº 2354463/SIAPE, Professor Substituto, em
regime de trabalho de quarenta horas semanais, lotada na Unid. Acad.
Esp./Educação - Catalão, conforme processo nº 23070.10443/2016-9,
Diego Emanoel Rodrigues, Matrícula nº 2405684/SIAPE, Professor
Substituto, em regime de trabalho de quarenta horas semanais, lotado
na Unid. Acad. Esp/Geografia - Catalao, conforme processo nº
23070.13865/2016-83, Igor Fernandes, Matrícula nº 2304100/SIAPE,
Professor Substituto, em regime de trabalho de quarenta horas se-
manais, lotado na Regional Catalão, conforme processo nº
23070.672/2016-62, José Salviano Borges, Matrícula nº
3990243/SIAPE, Professor Substituto, em regime de trabalho de qua-
renta horas semanais, lotado na Unid. Acad. Esp/Matematica e Tec-
nologi, conforme processo nº 23070.7800/2016-7, Rogério Marcelino
Batista, Matrícula nº 2275950/SIAPE, Professor Substituto, em re-
gime de trabalho de quarenta horas semanais, lotado na Uae - de
Engenharia - Catalão, conforme processo nº 23070.11291/2015-28,
Samuel Enrique Astete Perez, Matrícula nº 2367063/SIAPE, Pro-
fessor Substituto, em regime de trabalho de quarenta horas semanais,
lotado na Unid. Acad. Esp/Biotecnologia - Catala, conforme processo
nº 23070.12070/2016-21, Vitor Luiz Neto, Matrícula nº 2328203/SIA-
PE, Professor Substituto, em regime de trabalho de quarenta horas
semanais, lotado na Unid. Acad. Esp/Biotecnologia - Catala, con-
forme processo nº 23070.11292/2015-72.

N° 3.911 - Prorrogar, até 15/09/2017, conforme disposto no art. 4º, da
Lei nº 8.745, de 09/12/1993, com a redação dada pela Lei nº 10.667,
de 14/05/2003, a vigência do contrato de Bruno Castilho Rosa, Ma-
trícula nº 2257555/SIAPE, Professor Substituto, lotado na UAE/Ma-
temática e Tecnologia da Regional Catalão. (Processo nº
23070.004863/2015-12)

N° 3.912 - Prorrogar, até 18/10/2017, conforme disposto no art. 4º, da
Lei nº 8.745, de 09/12/1993, com a redação dada pela Lei nº 10.667,
de 14/05/2003, a vigência do contrato de Carla Mendonça De Souza,
Matrícula nº 2258102/SIAPE, Professor Substituto, lotada na UAE
Gestão de Negócios da Regional Catalão. (Processo nº
23070.007281/2015-98)

N° 3.913 - Prorrogar, até 22/11/2017, conforme disposto no art. 4º, da
Lei nº 8.745, de 09/12/1993, com a redação dada pela Lei nº 10.667,
de 14/05/2003, a vigência do contrato de Layane Rodrigues De Souza
Queiroz, Matrícula nº 2875243/SIAPE, Professor Substituto, lotada na
UAE/Matemática e Tecnologia da Regional Catalão. (Processo nº
23070.004863/2015-12)

N° 3.914 - Prorrogar, até 31/12/2017, conforme disposto no art. 4º, da
Lei nº 8.745, de 09/12/1993, com a redação dada pela Lei nº 10.667,
de 14/05/2003, a vigência do contrato dos seguintes professores subs-
titutos: Alan Ricardo Duarte Pereira, Matrícula nº 2312328/SIAPE,
Professor Substituto, em regime de trabalho de quarenta horas se-
manais, lotado no Uae Rej Especial de Educação, conforme processo
nº 23070.1856/2016-40, Ana Cláudia Souza Pereira, Matrícula nº
2278001/SIAPE, Professor Substituto, em regime de trabalho de qua-
renta horas semanais, lotada na Unid. Acad. Esp/Ciencias da Saude-
Jata, conforme processo nº 23070.11301/2015-25, Allana Souza Pe-
reira, Matrícula nº 2280162/SIAPE, Professor Substituto, em regime
de trabalho de quarenta horas semanais, lotada na Unid. Acad.
Esp/Ciencias Biologicas-Ja, conforme processo nº 23070.12006/2015-
6, Alysson Benite De Freitas, Matrícula nº 2358034/SIAPE, Professor
Substituto, em regime de trabalho de quarenta horas semanais, lotado
na Unid. Acad. Esp/Ciencias Exatas - Jata, conforme processo nº
23070.13888/2016-98, Analice Maria Calaça, Matrícula nº
2379024/SIAPE, Professor Substituto, em regime de trabalho de qua-
renta horas semanais, lotada na Unid. Acad. Esp/Ciencias Biologicas-
Ja, conforme processo nº 23070.11316/2016-9, Andrea Vitória Gou-
veia Furtado Prado, Matrícula nº 2328064/SIAPE, Professor Subs-
tituto, em regime de trabalho de quarenta horas semanais, lotada na
Unid. Acad. Esp/Ciencias da Saude-Jata, conforme processo nº
23070.4818/2016-49, André Luis Da Silva Valente, Matrícula nº
2309297/SIAPE, Professor Substituto, em regime de trabalho de qua-
renta horas semanais, lotado na Unid. Acad. Esp/Ciencias Agrarias-
Jatai, conforme processo nº 23070.366/2016-26, Andreia De Cassia
Silva Machado, Matrícula nº 2303930/SIAPE, Professor Substituto,
em regime de trabalho de quarenta horas semanais, lotada no Uae Rej
Ciências Humanas e Letras, conforme processo nº 23070.662/2016-
27, Ariane Borges Costa, Matrícula nº 2310382/SIAPE, Professor
Substituto, em regime de trabalho de quarenta horas semanais, lotada
na Unid. Acad. Esp/Ciencias da Saude-Jatai, conforme processo nº
23070.1839/2016-11, Bruna Ditzel Da Costa Regalin, Matrícula nº
2328003/SIAPE, Professor Substituto, em regime de trabalho de qua-
renta horas semanais, lotada na Unid. Acad. Esp/Ciencias Agrarias-
Jata, conforme processo nº 23070.4228/2016-16, Críscilla Maia Costa
Rezende, Matrícula nº 2312292/SIAPE, Professor Substituto, em re-

gime de trabalho de quarenta horas semanais, lotada na Unid. Acad.
Esp/Ciencias Exatas - Jatai, conforme processo nº 23070.1998/2016-
15, Cristiane Iracema Monteiro Estevão, Matrícula nº 2324568/SIA-
PE, Professor Substituto, em regime de trabalho de vinte horas se-
manais, lotada na Unid. Acad. Esp/Ciencias Agrarias-Jata, conforme
processo nº 23070.4229/2016-61, Danilo Conrado Silva, Matrícula nº
2324610/SIAPE, Professor Substituto, em regime de trabalho de qua-
renta horas semanais, lotado na Unid. Acad. Esp/Ciencias Biologicas-
Ja, conforme processo nº 23070.5457/2016-58, Elcimar Dias Pereira,
Matrícula nº 2324637/SIAPE, Professor Substituto, em regime de
trabalho de quarenta horas semanais, lotada no Uae Rej Ciências
Humanas e Letras, conforme processo nº 23070.4835/2016-86, Gua-
dalupe Sampaio Ferreira, Matrícula nº 2332093/SIAPE, Professor
Substituto, em regime de trabalho de quarenta horas semanais, lotada
na Unid. Acad. Esp/Ciencias Agrarias-Jata, conforme processo nº
23070.4224/2016-38

N° 3.915 - Prorrogar, até 31/12/2017, conforme disposto no art. 4º, da
Lei nº 8.745, de 09/12/1993, com a redação dada pela Lei nº 10.667,
de 14/05/2003, a vigência do contrato dos seguintes professores subs-
titutos: Fabiulla Nadia Guimarães, Matrícula nº 2328277/SIAPE, Pro-
fessor Substituto, em regime de trabalho de quarenta horas semanais,
lotada no Uae Rej Ciências Sociais Aplicadas, conforme processo nº
23070.2298/2016-30, Flavia Ferreira Rodrigues, Matrícula nº
2945704/SIAPE, Professor Substituto, em regime de trabalho de qua-
renta horas semanais, lotada no Uae Rej Ciências Humanas e Letras,
conforme processo nº 23070.662/2016-27, Henrique Bernardes Da
Silva, Matrícula nº 2278049/SIAPE, Professor Substituto, em regime
de trabalho de quarenta horas semanais, lotado na Unid. Acad.
Esp/Ciencias Exatas - Jata, conforme processo nº 23070.11745/2015-
61, Hercília Maria Fayão Beneti, Matrícula nº 2355165/SIAPE, Pro-
fessor Substituto, em regime de trabalho de quarenta horas semanais,
lotada no Uae Rej Especial de Educação, conforme processo nº
23070.146/2016-1, Janaina Martins Gouveia, Matrícula nº
2309284/SIAPE, Professor Substituto, em regime de trabalho de qua-
renta horas semanais, lotada na Unid. Acad. Esp/Ciencias Exatas -
Jata, conforme processo nº 23070.11745/2015-61, João Paulo Mel-
leiro Malagutti, Matrícula nº 2279362/SIAPE, Professor Substituto,
em regime de trabalho de quarenta horas semanais, lotado na Unid.
Acad. Esp/Ciencias da Saude-Jata, conforme processo nº
23070.8048/2015-22, João Pedro Antunes De Paulo, Matrícula nº
2304531/SIAPE, Professor Substituto, em regime de trabalho de vinte
horas semanais, lotado no Uae Rej Especial de Educação, conforme
processo nº 23070.11302/2015-70, João Roberto Silva Ataíde, Ma-
trícula nº 2327273/SIAPE, Professor Substituto, em regime de tra-
balho de quarenta horas semanais, lotado no Uae Rej Ciências Sociais
Aplicadas, conforme processo nº 23070.2298/2016-30, Lamartine Le-
mos De Melo, Matrícula nº 2355851/SIAPE, Professor Substituto, em
regime de trabalho de quarenta horas semanais, lotado na Unid. Acad.
Esp/Ciencias da Saude-Jata, conforme processo nº 23070.11144/2016-
94, Larissa Leão De Castro, Matrícula nº 2277563/SIAPE, Professor
Substituto, em regime de trabalho de quarenta horas semanais, lotada
no Uae Rej Ciências Humanas e Letras, conforme processo nº
23070.9512/2015-6, Luline Silva Carvalho, Matrícula nº
2362494/SIAPE, Professor Substituto, em regime de trabalho de qua-
renta horas semanais, lotada no Uae Rej Estudos Geográficos, con-
forme processo nº 23070.13889/2016-32, Maríllia Lima Costa, Ma-
trícula nº 2281671/SIAPE, Professor Substituto, em regime de tra-
balho de quarenta horas semanais, lotada na Unid. Acad. Esp/Cien-
cias Biologicas-Jatai, conforme processo nº 23070.12005/2015-41,
Natane Barbosa Barcelos, Matrícula nº 2312325/SIAPE, Professor
Substituto, em regime de trabalho de quarenta horas semanais, lotada
na Unid. Acad. Esp/Ciencias da Saude-Jatai, conforme processo nº
23070.1836/2016-79, Norma Aparecida Costa Dos Santos, Matrícula
nº 2304024/SIAPE, Professor Substituto, em regime de trabalho de
quarenta horas semanais, lotada no Uae Rej Ciências Humanas e
Letras, conforme processo nº 23070.662/2016-27, Samantha Ferreira
Da Costa, Matrícula nº 2328075/SIAPE, Professor Substituto, em
regime de trabalho de quarenta horas semanais, lotada na Unid. Acad.
Esp/Ciencias da Saude-Jatai, conforme processo nº 23070.4837/2016-
75

N° 3.916 - Prorrogar, até 31/12/2017, conforme disposto no art. 4º, da
Lei nº 8.745, de 09/12/1993, com a redação dada pela Lei nº 10.667,
de 14/05/2003, a vigência do contrato dos seguintes professores subs-
titutos: Tadeu Pereira Dos Santos, Matrícula nº 2358214/SIAPE, Pro-
fessor Substituto, em regime de trabalho de quarenta horas semanais,
lotado no Uae Rej Ciências Humanas e Letras, conforme processo nº
23070.13891/2016-10, Vitor Hugo Marques, Matrícula nº
2882993/SIAPE, Professor Substituto, em regime de trabalho de qua-
renta horas semanais, lotado na Unid. Acad. Esp/Ciencias da Saude-
Jata, conforme processo nº 23070.11301/2015-25, Yardley Silva Va-
lente, Matrícula nº 2327232/SIAPE, Professor Substituto, em regime
de trabalho de quarenta horas semanais, lotado na Unid. Acad.
Esp/Ciencias da Saude-Jata, conforme processo nº 23070.4818/2016-
49

N° 3.917 - Prorrogar, até 22/11/2017, conforme disposto no art. 4º, da
Lei nº 8.745, de 09/12/1993, com a redação dada pela Lei nº 10.667,
de 14/05/2003, a vigência do contrato dos seguintes professores subs-
titutos: Ana Cláudia Prado Gustavson, Matrícula nº 2266487/SIAPE,
Professor Substituto, em regime de trabalho de quarenta horas se-
manais, lotada no Uae Rej Ciências Humanas e Letras, conforme
processo nº 23070.22665/2014-50, Grazielly Rezende Pedra Prado,
Matrícula nº 2265389/SIAPE, Professor Substituto, em regime de
trabalho de quarenta horas semanais, lotada na Unid. Acad. Esp/Cien-
cias da Saude-Jata, conforme processo nº 23070.9379/2015-80, Pol-
lyanna Faria Nogueira, Matrícula nº 2265618/SIAPE, Professor Subs-
tituto, em regime de trabalho de quarenta horas semanais, lotada no
Uae Rej Estudos Geográficos, conforme processo nº

23070.8032/2015-10, Simone Marques Faria Lopes, Matrícula nº
2265630/SIAPE, Professor Substituto, em regime de trabalho de qua-
renta horas semanais, lotada no Uae Rej Estudos Geográficos, con-
forme processo nº 23070.8032/2015-10

N° 3.918 - Prorrogar, até 04/11/2017, conforme disposto no art. 4º, da
Lei nº 8.745, de 09/12/1993, com a redação dada pela Lei nº 10.667,
de 14/05/2003, a vigência do contrato de Camila Caroline Ferreira,
Matrícula nº 2260544/SIAPE, Professor Substituto, lotada na Re-
gional Jataí. (Processo nº 23070.003119/2015-09)

N° 3.919 - Prorrogar, até 18/10/2017, conforme disposto no art. 4º, da
Lei nº 8.745, de 09/12/1993, com a redação dada pela Lei nº 10.667,
de 14/05/2003, a vigência do contrato de Dener Pereira Santos, Ma-
trícula nº 2257770/SIAPE, Professor Substituto, lotado na UAE/Ciên-
cias Exatas da Regional Jataí. (Processo nº 23070.002226/2015-10)

N° 3.920 - Prorrogar, até 02/10/2017, conforme disposto no art. 4º, da
Lei nº 8.745, de 09/12/1993, com a redação dada pela Lei nº 10.667,
de 14/05/2003, a vigência do contrato de Eric Mateus Nascimento De
Paula, Matrícula nº 2987930/SIAPE, Professor Substituto, lotado na
UAE/Ciências Agrárias da Regional Jataí. (Processo nº
23070.004862/2015-78)

N° 3.921 - Prorrogar, até 25/12/2017, conforme disposto no art. 4º, da
Lei nº 8.745, de 09/12/1993, com a redação dada pela Lei nº 10.667,
de 14/05/2003, a vigência do contrato de Jéssica Piva, Matrícula nº
2269662/SIAPE, Professor Substituto, lotada na UAE/Ciências da
Saúde da Regional Jataí. (Processo nº 23070.001329/2015-54)

N° 3.922 - Prorrogar, até 18/10/2017, conforme disposto no art. 4º, da
Lei nº 8.745, de 09/12/1993, com a redação dada pela Lei nº 10.667,
de 14/05/2003, a vigência do contrato de Lucas Peres Silva Oliveira,
Matrícula nº 2939549/SIAPE, Professor Substituto, lotado no UAE
Ciências Sociais Aplicadas da Regional Jataí. (Processo nº
23070.004145/2015-46)

N° 3.923 - Prorrogar, até 12/11/2017, conforme disposto no art. 4º, da
Lei nº 8.745, de 09/12/1993, com a redação dada pela Lei nº 10.667,
de 14/05/2003, a vigência do contrato de Márcia Andréa Gonçalves
Leite, Matrícula nº 2264139/SIAPE, Professor Substituto, lota da na
UAE/Ciências da Saúde da Regional Jataí. (Processo nº
23070.009379/2015-80)

N° 3.924 - Prorrogar, até 22/11/2017, conforme disposto no art. 4º, da
Lei nº 8.745, de 09/12/1993, com a redação dada pela Lei nº 10.667,
de 14/05/2003, a vigência do contrato de Simone Marques Faria
Lopes, Matrícula nº 2265630/SIAPE, Professor Substituto, lotada no
UAE/Estudos Geográficos da Regiona Jataí. (Processo nº
23070.008032/2015-10)

MANOEL RODRIGUES CHAVES

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PORTARIA Nº 952, DE 20 DE JULHO DE 2017

A Vice-Reitora da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
exercício da Reitoria e no uso da competência delegada através da
Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País da servidora Docente CH-
RISTIANE JALLES DE PAULA, Matrícula SIAPE nº 2022212, lo-
tada no Instituto de Ciências Humanas, para participar do 9º Con-
greso Latinoamericano de Ciencia Política - ALACIP, em Monte-
vidéu/Uruguai, de 25/07/17 a 29/07/17, incluído o deslocamento, com
ônus para esta IFE (inscrição e diárias), conforme consta da PCDP nº
002197/17.

GIRLENE ALVES DA SILVA

PORTARIA Nº 953, DE 20 DE JULHO DE 2017

A Vice-Reitora da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
exercício da Reitoria e no uso da competência delegada através da
Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de 2009, resolve:

Tornar válido o afastamento do País do servidor Docente
MARCUS GOMES BASTOS, Matrícula SIAPE nº 0313152, lotado
na Faculdade de Medicina, para participar do INNO2VATE LATAM
Investigator Meeting, em Buenos Aires/Argentina, de 19/07/2017 a
21/07/2017, incluído o deslocamento, com ônus limitado para esta
IFE, conforme consta da PCDP nº 001957/17.

GIRLENE ALVES DA SILVA

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 941, DE 19 DE JULHO DE 2017

A Coordenadora de Saúde, Segurança e Bem estar no exer-
cício da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas da Universidade Federal
de Juiz de Fora, no uso de suas atribuições e competências que lhe
são conferidas pelas disposições legais e estatutárias, resolve:

Nomear os servidores abaixo discriminados, convalidando os
atos praticados do início do período mencionado até a publicação desta:


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-07-25T00:37:07-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




